
Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
 

САВЕЗ ЗА ПРАКТИЧНО СТРЕЉАШТВО СРБИЈЕ 
НАЦИОНАЛНА СУДИЈСКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

 
 
 
На основу члана 25, 26, 27 и 28 Закона о спорту Републике Србије ("Сл. гласник РС", бр. 
10/2016), Правилника о дозволи за рад спортских стручњака ("Сл. гласник РС", бр. 
60/2020), Правилника о номенклатури спортских занимања и звања ("Сл. гласник РС", 
бр.86/2020) и члана 79. и члана 81. Статута Савеза за практично стрељаштво Србије, 
Управни одбор Савеза за практично стрељаштво Србије, на седници УО од 21.12.2023. 
године, доноси 
 
 

ПРАВИЛНИК 
 

ЗА СТИЦАЊЕ ЗВАЊА СУДИЈА У СПОРТУ 
ПРАКТИЧНО СТРЕЉАШТВО ИПСЦ 

 
 

Члан 1 
 
Овај Правилник прописује услове за стицање и одржавање звања судија у спорту 
практично стрељаштво. 
 

Члан 2 
 
Дужност судије на такмичењу је да надгледа да све активности такмичара буду у складу 
са ИПСЦ Правилником и захтевима стејџа (полигона), и по завршеном наступу такмичара 
изврши бодовање. 
 

Члан 3 
 
Национална судијска организација Савеза за практично стрељаштво Србије, по указаној 
потреби, расписује конкурс за пријем нових кандидата за обуку судија. 
 
Конкурс се објављује на званичном сајту Савеза за практично стрељаштво Србије и позив 
шаље електронском поштом свим клубовима члановима Савеза. 
 
По расписивању конкурса даје се клубовима члановима Савеза рок од минимум 15 дана да 
пријаве кандидате за судијски курс. 
 
 
 
 
 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
Члан 4 

 
Општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту практично стрељаштво – ИПСЦ 
су следећи: 
 
 1. Да је лице пунолетно; 
 
 2. Да је лице активан члан или такмичар Савеза; 
 
 3. Да лице у последњих 5 година нема додељену било коју врсту дисциплинске 
мере по важећим актима Савеза. 
 
 4. Да није кривично осуђивано и да се против њега не води кривични поступак 
(потврђује се Изјавом кандидата); 
 
 5. Да је лице здравствено способно за обављање стручног рада у спорту, у складу са 
чланом 19. Закона о спорту; 
 
 6. Да лицу у моменту издавања дозволе за рад није забрањено обављање стручног 
рада у спорту, у складу са Законом; 
 
 7. Да га кандидује клуб у коме је регистрован као такмичар у Савезу; 
 
 8. Да има завршен одговарајући судијски курс прописан међународним ИПСЦ 
правилницима; 
 
 9. Да успешно заврши практични део на такмичењима из календара Савеза са 
судијом ментором који му је додељен; 
 
 10. Да присуствује семинарима и додатним едукацијама за судије у организацији 
Националне судијске организације; 
 
 11. Да на предлог Kомисије за лиценцирање судија, доделу националног судијског 
звања потврди судијска скупштина на редовном годишњем заседању; 
 

Члан 5 
 
До доношења судијског правилника, за потребе обављања послова из надлежности 
Kомисије за лиценцирање, ову комисију формира и сазива председник Националне 
судијске организације, једанпут годишње, а најраније 3 месеца пред годишњу судијску 
скупштину. 
 
Комисију чини 3 до 5 чланова из редовног судијског чланства и са међународним 
судијским звањем. 
 

 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

Члан 6 
 

Национална судијска звања, у складу са правилима међународне спортске организације 
практичног стрељаштва (IPSC), у Савезу за практично стрељаштво Србије, су следећа: 
 

1. Судијски приправник – НРОИ-П 
2. Судија националног ранга – НРОИ-РО 
3. Виши судија националног ранга – НРОИ-ЦРО 
4. Главни судија националног ранга – НРОИ-РМ 
 

Посебна категорија судија су судије статистичари – НРОИ-СО, који се у оквиру 
Националне судијске организације баве статистиком и прорачуном резултата које 
такмичари остваре, а у складу са правилима и начином бодовања прописаним од стране 
међународне асоцијације практичног стрељаштва и актима Савеза. 
 

За стицање сваког од наведених судијских звања из става 1. овог члана неопходно је 
испунити опште и посебне услове прописане овим Правилником. 
 

Члан 7 
 

Услови за стицање судијског звања НРОИ-П: 
 

 1. Да су испуњени општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту 
практично стрељаштво из члана 4. став 1. тачке 1) до 8); 

 

 2. Да је у задње 2 године узео учешће као такмичар на 6 ИПСЦ такмичења нивоа 3 
од којих су минимум 3 у последњој/текућој такмичарској сезони или у задње 3 године 
узео учешће као такмичар на 9 ИПСЦ такмичења нивоа 3 од којих је минимум 2 ИПСЦ 
такмичења нивоа 3 у последњој/текућој такмичарској сезони; 
 

 3. Да успешно заврши судијски курс НРОИ Л1; 
 

Члан 8 
 

Услови за стицање судијског звања НРОИ-РО: 
 

 1. Да су испуњени општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту 
практично стрељаштво из члана 4. овог Правилника; 
 

 2. Да поседује уверење о завршеном судијском курсу НРОИ Л1 или ИРОА Л1; 
 

 3. Минимум годину дана активног суђења у звању НРОИ-П; 
 

 4. Минимум учешћа као судија на 6 такмичења нивоа 3 од којих у последњој 
години кандидат има учешће као судија на минимално 3 такмичења нивоа 3; 
 

 5. Да су сва суђења на такмичењима свих нивоа од добијања звања Судијски 
приправник – НРОИ-П искључиво обављена у региону Србија; 
 

 6. Позитивно мишљење судија ментора са којима је обављен стручни рад; 
 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
Члан 9 

 
Услови за стицање судијског звања НРОИ-ЦРО: 
 

 1. Да су испуњени општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту 
практично стрељаштво из члана 4. овог Правилника; 
 

 2. Да поседује уверење о завршеном судијском курсу НРОИ Л1 или ИРОА Л1; 
 

 3. Минимум три године активног суђења у звању НРОИ-РО; 
 

 4. Да је у последње три године од подношења захтева узео учешће као судија на 4 
такмичења нивоа 3 или вишег ранга по години или последњих шест или више година узео 
учешће као судија на укупно 20 такмичења нивоа 3 или вишег ранга од којих у последње 
две године кандидат има 4 такмичења нивоа 3 или вишег ранга по години; 
 
 5. Да је у последње три године од подношења захтева узео учешће као судија на 3 
такмичења нивоа 3 или вишег ранга ван региона Србија; 
 
 6. Позитивна препорука минимум троје судија међународног ранга (ИРОА); 
 

Члан 10 
 

Услови за стицање судијског звања НРОИ-РМ: 
 
 1. Да су испуњени општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту 
практично стрељаштво из члана 4. овог Правилника; 
 

 2. Да поседује уверење о завршеном судијском курсу ИРОА Л1; 
 

 3. Минимум четири године активног суђења у звању НРОИ-ЦРО; 
 

 4. Да је у последње четири године од подношења захтева узео учешће као судија на 
4 такмичења нивоа 3 или вишег ранга по години или последњих шест или више година 
узео учешће као судија на укупно 24 такмичења нивоа 3 или вишег ранга од којих у 
последње две године кандидат има 4 такмичења нивоа 3 или вишег ранга по години; 
 

 5. Да је у последње четири године од подношења захтева узео учешће као судија на 
минимум 4 такмичења нивоа 3 или вишег ранга ван региона Србија; 
 

 6. Да је у последње две године од подношења захтева узео учешће као други главни 
судија на мечу,  на минимум 2 такмичења нивоа 3 или вишег ранга по години; 
 

 7. Позитивна препорука минимум двоје судија који имају национално или 
интернационално звање главног судије (НРОИ-РМ или ИРОА-РМ); 
 

 8. Положен судијски испит за НРОИ-РМ у организацији НРОИ Србија; 
 
 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

Члан 11 
 

Услови за стицање судијског звања НРОИ-СО: 
 

 1. Да су испуњени општи услови за издавање дозволе за рад судије у спорту 
практично стрељаштво из члана 4. овог Правилника; 
 

 2. Да поседује уверење о завршеном судијском курсу НРОИ Л1 или ИРОА Л1; 
 

 3. Минимум годину дана активног суђења у звању НРОИ-П или вишем; 
 

 4. Минимум учешћа као судија статистичар на 6 такмичења нивоа 3 (18 поена); 
 

 5. Позитивно мишљење судија ментора са којима је обављен стручни рад; 
 

Члан 12 
 

Дозвола за рад судије у спорту (судијска лиценца), у Савезу за практично стрељаштво 
Србије, издаје се на период од 3 године и издаје је Национална судијска организација 
Савеза за практично стрељаштво Србије. 
 

Члан 13 
 

Након истека важности од 3 године, дозвола за рад судије у спорту се обнавља на исти 
период (3 године), а по испуњеним условима прописаним за обнову дозволе за рад 
(судијске лиценце). Услове за обнављање дозволе за рад судија у спорту практично 
стрељаштво прописује Национална судијска организација. 
 

Дозвола се може обнављати док год су испуњени прописани општи услови за издавање 
дозволе за рад из члана 4 став 1 тачка 2), 4), 5), 6), 7) и 11) и услови за одржавање судијске 
лиценце у складу за Законом о спорту и условима из овог Правилника које прописује 
Национална судијска организација. 
 

Захтев за обнављање дозволе за рад судије у спорту подноси се надлежном националном 
спортском савезу најкасније 60 дана пре истека рока на који је дозвола за рад издата. 
 

Члан 14 
 

Услов за одржавање судијске лиценце је активно суђење на најмање два (2) такмичења 
нивоа 3 или вишег ранга из календара Савеза годишње или једног (1) такмичења нивоа 3 
или вишег ранга из календара Савеза и једног (1) међународног такмичења нивоа 3 или 
вишег ранга у иностранству, по години. 
 

У случају неиспуњавања годишњег услова за одржавање дозволе за рад (судијске 
лиценце) из претходног става, судија може надокнадити број недостајућих мечева у 
наредној календарској години, након чега ће се сматрати да је испунио услов из става 1 
овог члана. Ако услов из става 1 овог члана није испуњен у задњој години важења дозволе 
за рад (судијске лиценце), продужење ће се извршити на једну годину у којој ће судија 
бити под обавезом да надокнади број недостајућих суђења, у другом случају дозвола за 
рад ће бити суспендована. 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
Члан 15 

 
Суспендовану дозволу за рад судија може обновити на лични захтев поднет Националној 
судијској организацији, а који одобрава Комисија за лиценцирање НРОИ, након чега 
судија мора да у периоду од годину дана суди на 4 такмичења нивоа 3 под надзором 
судије са међународном судијском лиценцом (ИРОА). Комисија за лиценцирање НРОИ 
доноси коначну одлуку о укидању суспензије након одрађених суђења на 4 такмичења, а 
по основу извештаја додељених судија ментора. 
 

Члан 16 
 
Судија може тражити мировање судијског статуса за текућу календарску годину.  
 
Мировање судијског статуса у току судијског стажа се може тражити максимално две 
календарске године за редом или три пута по годину дана са минимум једном 
календарском годином између у којој је испуњен услов из члана 14 став 1. 
 

Члан 17 
 
Национална судијска организација Савеза за практично стрељаштво Србије одузима 
дозволу за рад судије у спорту (судијску лиценцу) спортском стручњаку: 
 
 1.  ако престане да испуњава услове за издавање дозволе за рад прописане овим 
Правилником; 
 2.  ако обавља стручни рад за који му није издата дозвола за рад; 
 3.  ако теже прекрши обавезе у вези стручног рада утврђене Законом и спортским 
правилима надлежног националног и међународног спортског савеза; 
 4.  ако му је трајно или привремено забрањено обављање стручног рада у спорту у 
складу са законом; 
 5. ако је дозвола за рад непрекидно под суспензијом две године или више, од 
тренутка суспензије; 
 
Спортски стручњак коме је надлежни национални спортски савез одузео дозволу за рад у 
складу са ставом 1. овог члана дужан је да у року од осам дана од дана пријема коначне 
одлуке о одузимању дозволе за рад, врати издату дозволу органу савеза који је издао. 
 

Члан 18 
 
Дозвола за рад судије у спорту (судијска лиценца) се спортском стручњаку Савеза за 
практично стрељаштво Србије издаје на обрасцу димензија 85x55 милиметара и штампа 
на вишеслојној пластици. Различити нивои дозволе за рад се штампају на различито 
тонираним подлогама о чему одлучује Национална судијска организација посебним актом. 
 
 
 
 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
Дозвола за рад судије у спорту (судијска лиценца) Савеза за практично стрељаштво 
Србије обавезно садржи: 
 
 1. Назив националног гранског савеза који је издао дозволу за рад; 
 2. Назив документа; 
 2. Име, име родитеља и презиме спортског стручњака; 
 3. Редни број дозволе за рад; 
 4. Датум издавања; 
 5. Рок важења; 
 6. Фотографију лица ком је издата дозвола за рад; 
 8. Дисциплину за коју дозвола за рад важи; 
 9. Национално судијско звање спортског стручњака у оквиру дисциплине; 
 10. Потпис председника НРОИ Србија; 
 11. Потпис овлашћеног лица националног гранског савеза; 
 

Члан 19 
 
На све одлуке Комисије за лиценцирање може се изјавити жалба председнику Националне 
судијске организације (НРОИ Србија) као другостепеном органу у року од 15 дана од дана 
пријема одлуке. Ако је жалба оправдана председник НРОИ Србија има дужност да врати 
одлуку на поновно разматрање Комисији за лиценцирање, у другом случају донета одлука 
ће бити коначна, без права на жалбу. Рок за овај поступак је 30 дана од дана пријема 
жалбе. 
 
У случају да првостепену одлуку која је враћена на разматрање Комисија за лиценцирање 
потврди, председник НРОИ Србија је дужан да оснује арбитражну комисију од три или 
пет чланова из статуса редовних судија која ће размотрити првостепену одлуку. Одлука 
арбитражне комисије је коначна, без права на жалбу. Рок за овај поступак је 30 дана од 
дана потврђивања првостепене одлуке Комисије за лиценцирање. 
 
За све време трајања жалбеног поступка, односно до доношења коначне одлуке, дозвола 
за рад судије у спорту (судијска лиценца) ће бити суспендована. 
 

Члан 20 
 
Национална судијска организација Савеза за практично стрељаштво Србије води 
евиденције националних судија и судијских приправника. 
 

Члан 21 
 

Међународна судијска звања додељује међународна судијска организација (ИРОА) по 
испуњењу прописаних услова међународне судијске организације, а на предлог 
Националне судијске организације Савеза за практично стрељаштво Србије. 
 
 
 



Dr Ivana Ribara 170 
11000 Beograd 

nroi.serbia@gmail.com 
www.ipsc.rs 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
 

 
SAVEZ ZA PRAKTIČNO STRELJAŠTVO SRBIJE 

NACIONALNA SUDIJSKA ORGANIZACIJA – NROI SRBIJA 
Dr Ivana Ribara 170. Beograd 

www.ipsc.rs 

 
 

Члан 22 
 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли и 
званичном сајту Саваза за практично стрељаштво Србије. Његовим ступањем на снагу 
престају да важе сва нормативна акта Савеза за практично стрељаштво Србије која се на 
било који начин односе на дозволе за рад судија у спорту (судијске лиценце), као и сва 
правила и обичаји који се односе на издавање дозвола за рад судија у спорту (судијских 
лиценци), а која су се примењивала у периоду пре усвајања овог Правилника. 
 
У Београду, 
децембра 2023. године Савез за практично стрељаштво Србије 

Вукота Ђукић, председник 


